De scribendi varietate, seu de variis scriptura Turcicæ generibus,
aliisque ad orthographiam pertinentibus.

Präcipua scripturæ Turcicæ usitatæ genera sunt sequentia
نسخی neschý (nischý vocat Erpenius) quo Alcoranus, & plerique historici libri
scribuntur, apud nos libri excuduntur.

تعليق tælyk, quo Persæ & plerique Doctores, Judices, Poëtæ Turcarum utun-tur, quique ad نسخی neschý se habet, ut typi Hebraici Henrici Petri, ad typos Plantinianos aut Bombergianos, cujusque est species altera, quæ vocatur شکسته šekeste, q. fractum
tælyk, quod alias قرمه kyrma dicitur.

ديوانی diwāni, q. forense, Ital. Cancellaresco, quippe quo in forensibus & quotidianis negotiis Turcicæ utuntur, maximè cum Turcicè scribunt, habetque se, inquit Erpenius, ad نسخی neschý, ut Masket Hebræorum ad scripturam Assyriacam. Ad hujus scripturæ elegantiam pertinere videtur, quod lineæ in progressu ascendunt, maximè versus finem ; raro enim quid hâc scripturâ expressum videoas, in quo id non contingat. Hoc autem genus scripturæ, si majus sit, inquit Seaman, dicitur دیوانی جلی diwāni ḡelli, si minus, دیوانی غبار diwāni ḡhubār (diwāni ḡelli, ḡhubār).

شلسی sulsī (شلسی sulsī vocat Erpenius) in titulis librorum & diplomatum Regiorum adhiberi solitum, habetque se ad نسخی neschý, ut majusculi seu versales illi characteres, quibus librorum tituli apud nos excudi solent, ad characteres communes. Literæ enim cædem sunt, quæ دیوانی neschý, aut دیوانی diwāni, sed multò majores & pinguiores mirèque eleganteribus ductibus cohaerentes. Sunt enim Turcæ καλλιγραφία studiosissimi, quod maximè in titulis librorum, diplomatis & literis Imperialibus ad Principes externos exaratis ostentant, non solum literarum ductus & nexus mire componendo, sed & auro variisque coloribus depingendo.

Est præterea قرمه kyrma quasi scriptura fracta uniuscujusque generis, fitque non observatis illis ductibus literarum ad regulam, unde vulgaris scriptura dici posset. Eo autem utuntur præcipue in tabulis accepti & expensi, & in omni Camerali registro. Literis

C

constat

constat exiguis puncta plerumque diacritica sibi affixa non habentibus, nec saepe invicem debite connexis, unde oritur maxima illam legendi difficultas.

Et haec sunt, quæ præcipue usurpantur in Aula Imperatoris Turcarum atque in diplomatis Regiis. Cætera scripturæ genera, ut مُحَمَّدْ muhammad, طُمَّارْ tumār, سُرْكِيلْ sirkeil, يَاقُوقْ yāqūq, رَحَانِيْ rāhānī, aut, ut Erpenio لَحْنِيْ lāhñī, rāhānī, aliaq; tanquam minus necessaria ultero prætereo. Soli enim scripturæ نَسْخَى nesch̄y tanquam præcipue & primariæ conformatos habeo typos, ut vides.

Sciendum autem Arabes occidentales seu Mauros alium alphabeti ordinem servare nempe sequentem:

ا ب ت ث ج ح خ د ذ ر ز ط ظ ك ل م ن ص ض ع غ ب ف ش س ه و ل ا ي

Ubi nota, transponi post ق qaf ش ش sin & س sin, cui etiam tria puncta subjiciuntur; item literam ف fe unico inferiori puncto notari ب b, ق qaf vero unico pariter superiori ف, quâ quidem notâ certò dnoſces codices eorum ab iis, qui in Oriente exarati sunt.

Observandum quoque est, in omni genere scripturæ literas ح ح hoc sibi peculia-
re habere, quod dum præcedenti literæ annexuntur, ne infra lineam deprimantur, ele-
vent omnes literas præcedentes ejusdem dictiōnis; quod etiam saepe accedit literæ م mim,
cum præcedenti literæ supponitur, aut q. substituitur, ut in exemplis huc usque allatis patet,
& in طقف vel takmak, tykmak, tykamak, quorum significationem habes in Lexico, س محمد muhammed, Mahometes: تصحیح tashjib emendatio, complanatio, &c.

Sciendum præterea in scriptione, ad distinctionem periodorum aut ad designanda nomina propria nullum esse majuscularum, aut, ut vulgo, versalium usum, nec nisi ratiūs, ut in Alcorano paucisque aliis spiritualibus libris adhiberi notam aliquani, v. g. * ۱۰ ۱۱ adeoque vix relinqui ullum interstitium inter dictiones, alias suis tantum finalibus discriminandas. In literis tamen ad Principes scriptas videmus aliquando distinguimus periodos, interjecto aliquo majori spatio. Alias, in libris præsertim, continuatè omnia scribunt, & capita solummodo distinguunt titulo capitis scripto literis rubris aut deauratis, absque eo quod à capite, ut nos loquimur, incipient.

Sciendum postremo circa orthographiam, quod nunquam boni Scriptores separent dictiōnem, nedum syllabam in fine linea, sed si dictio in fine linea scribenda satis loci non reperiat, inflectitur superius scriptura ita ut litera non excedat marginem, aut ultimæ etiam superponuntur prioribus, sic e. g.

ف الحيا يمن العز el hejā jemne-ür ryzk. Verecundia prohibet largitionem, impedit ne dite-
icas; aut certè admittit inter inconnexas grandius spatum, ac inter eas in duas
partes secatur, quarum prior lineam reliquis adæquat, posterior in margine ponitur, ut
العالَمُ عَرَفَ الْجَاهِلَ لَا كَانَ جَاهِلًا وَالْجَاهِلُ لَا يَعْرِفُ الْعَالَمَ لَا كَانَ عَالَمًا . el
الْأَلِيمُ أَرْفَلْ گِيَابِلِي li ennehu kāne گِيَابِلِي, wel گِيَابِلِي لَاجِرِفِلْ-الْأَلِيمِ li ennehu لَا كَانَ
الْأَلِيمِ. Doctus novit doctum quia indoctus fuit; sed indoctus non novit doctum, quia
doctus non fuit. Si autem dissectionem hujusmodi dictio aliqua non admittat, tota initio
sequentis linea reservatur, & ad linea complementum, præcedentis alicujus dictiōnis
vinculum aliquod producitur in hunc modum
ا صعب على الإنسان معرفة نفسه es-əbü əlel- insāni mərifetü neff̄ibi , Difficillima homi-
ni est sui ipsius cognitio. Quæ vinculi productio in principio aut medio linea etiam
interdum adhibetur ornatus gratiâ maximè in trito illo بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ bis-millâhir-râhmânir-râhîm. In nomine Dei misericordis miseratoris.